– 1 –

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內
容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概
不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的
任何損失承擔任何責任。

Guangzhou Rural Commercial Bank Co., Ltd.*
廣州農村商業銀行股份有限公司 *

（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）
（H股股份代號：1551）
（優先股股份代號：4618）

董事會和監事會換屆選舉

董事會換屆選舉

根據相關法律法規和《廣州農村商業銀行股份有限公司章程》（「公司章程」）
的規定，廣州農村商業銀行股份有限公司（「本行」）董事會（「董事會」）董事「董
事」每屆任期三年，董事任期屆滿，可連選連任。本行董事會於2020年12

月31日舉行會議，審議並一致通過《關於審議廣州農村商業銀行股份有
限公司第三屆董事會董事候選人的議案》和《關於提請召開廣州農村商
業銀行2021年第一次臨時股東大會的議案》。本行謹定於2021年2月23日
召開本行2021年第一次臨時股東大會（「臨時股東大會」）。

董事會審議通過的擬提交臨時股東大會表決的第三屆董事會董事候選人（「董
事候選人」）名單如下：

(1) 執行董事（「執行董事」）候選人3名：蔡建、易雪飛、張健

(2) 非執行董事（「非執行董事」）候選人 7名：袁笑一、左梁、馮凱蕓、莊粵
珉、馮耀良、賴志光、張軍洲

– 2 –

(3) 獨立非執行董事（「獨立董事」）候選人 5名：廖文義、杜金岷、張華、馬
學銘、譚勁松

所有董事候選人已分別確認，彼等就提名並無不同意見。蘇志剛先生、
劉國杰先生、朱克林先生、劉少波先生、劉恒先生、宋光輝先生及鄭建
彪先生已確認彼與董事會並無意見分歧，亦無與其退任有關之其他事
項需要通知香港聯合交易所有限公司（「香港聯交所」）或本行股東（「股東」）。

董事會謹藉此機會感謝蘇志剛先生、劉國杰先生、朱克林先生、劉少波
先生、劉恒先生、宋光輝先生及鄭建彪先生在任期間為本行付出的努力
及作出的寶貴貢獻。

董事會同意將上述董事候選人名單提交臨時股東大會表決。臨時股東
大會將對上述 3名執行董事候選人、7名非執行董事候選人和 5名獨立董
事候選人進行等額選舉。新當選董事將報請中國銀行保險監督管理委
員會廣東監管局（「廣東銀保監局」）核准其任職資格，其任期待廣東銀保
監局核准生效之日起計算，至第三屆董事會任期屆滿時為止。於新當選
董事正式履職前，本行原董事仍應當依照法律法規和公司章程規定，繼
續履行董事職務。本行將與新當選董事訂立服務合約。各董事於任職期
間將按照本行2014年度股東大會批准之《廣州農村商業銀行股份有限公
司董事、監事薪酬標準實施辦法》等向各董事提供報酬。本行將於每年
年報中披露董事薪酬或津貼。

上述有關建議選舉董事的議案將提交臨時股東大會審議批准。

– 3 –

監事會換屆選舉

根據相關法律法規和公司章程的規定，本行監事會（「監事會」）監事（「監
事」）每屆任期三年。監事任期屆滿，可連選連任。監事會於2020年12月31

日舉行會議，審議並一致通過《關於審議廣州農村商業銀行股份有限公
司第三屆監事會外部監事、股東監事候選人的議案》。

本行第三屆監事會由 9名監事組成，其中股東監事、外部監事、職工監
事各3名。股東監事和外部監事將於臨時股東大會上選舉產生，職工監
事將由本行職工代表大會選舉產生，並另行公告。監事會審議通過的擬
提交臨時股東大會表決的第三屆監事會股東監事和外部監事候選人名
單如下：

(1) 股東監事候選人3名：張綱、馮錦棠、梁炳添（合稱「股東監事候選人」）

(2) 外部監事候選人3名：詹禮願、韓振平、石水平（合稱「外部監事候選人」）

所有股東監事和外部監事候選人已分別確認，彼等就提名並無不同意見。

股東監事和外部監事的任期自臨時股東大會批准之日起生效，至第三
屆監事會任期屆滿時為止。股東監事和外部監事於任職期間將按照本
行2014年度股東大會審議批准之《廣州農村商業銀行股份有限公司董事、
監事薪酬標準實施辦法》領取薪酬或津貼。本行將與各股東監事和外部
監事訂立服務合約。本行將於每年年報中披露監事薪酬或津貼。職工監
事任期自本行職工代表大會選舉之日起生效，至第三屆監事會任期屆
滿時為止。

上述有關建議選舉股東監事和外部監事的議案將提交臨時股東大會審
議批准。

– 4 –

一般資料

本行定於2021年2月23日召開本行臨時股東大會。上述議案需待臨時股
東大會審議通過。載有（其中包括）董事候選人及股東監事和外部監事候
選人資料的通函，將於可行情況下盡快向股東發出。

承董事會命
廣州農村商業銀行股份有限公司 *

副董事長
易雪飛

中國廣州，2020年12月31日

於本公告日期，董事會包括兩位執行董事易雪飛先生及張健先生；三位
非執行董事蘇志剛先生、劉國杰先生及朱克林先生；以及四位獨立非執
行董事劉少波先生、劉恒先生、宋光輝先生及鄭建彪先生。

* 廣州農村商業銀行股份有限公司並非香港法例第 155章《銀行業條例》所界定的認
可機構，不受香港金融管理局的監督，亦未獲授權在香港經營銀行及╱或接受
存款業務。

– 5 –

附錄一 董事候選人履歷

執行董事候選人

• 蔡建，男，1973年4月生，漢族，中共黨員，畢業於中山大學，企業管
理專業，研究生學歷，碩士學位，高級經濟師。現任廣州農村商業
銀行股份有限公司黨委書記。1994年7月至1998年8月任中國建設銀
行廣州黃埔支行科員、副科長；1998年8月至2000年10月任中國建設
銀行廣州經濟開發區支行副科長、科長；2000年10月至2003年1月任
中國建設銀行廣州開發區支行行長助理；2003年1月至2004年8月任
中國建設銀行廣州市海珠支行副行長、黨委委員，（其間：2002年2

月至2004年12月在中山大學管理學院攻讀工商管理碩士學位）；2004

年8月至2006年8月任中國建設銀行廣東省分行部門副總經理；2006

年8月至2008年11月任中國建設銀行戰略協助項目辦公室高級副經
理，（其間：2005年9月至2008年6月就讀中山大學政治與公共事務管
理學院行政管理專業碩士研究生）；2008年11月至2009年11月任廣州
市金融服務辦公室副主任；2009年11月至2011年10月任廣州市政府
金融工作辦公室副主任、黨組成員；2011年10月至2011年11月任廣
州市紀委派駐市政府金融工作辦公室紀檢組組長，市政府金融工作
辦公室副主任、紀檢組組長、黨組成員；2011年11月至2015年1月任
廣州市紀委派駐市政府金融工作辦公室紀檢組組長，市政府金融工
作辦公室紀檢組組長、黨組成員；2015年1月至2016年4月任廣州市

– 6 –

紀委派駐市金融工作局紀檢組組長，市金融工作局黨組成員；2016

年4月至2016年5月任廣州市紀委派駐市金融工作局紀檢組組長，市
金融工作局黨組成員，廣州銀行紀委書記；2016年5月至2016年8月
任廣州銀行紀委書記；2016年8月至2016年9月任廣州市花都區委常委；
2016年9月至 2020年6月任廣州市花都區委常委、花都區人民政府黨
組副書記；2020年7月至2020年9月任廣州銀行黨委副書記、代為履
行行長職責；2020年9月至2020年11月任廣州銀行黨委副書記、行長，
2020年11月至2020年12月任廣州銀行黨委副書記、副董事長、行長。

• 易雪飛，男，1967年11月生，漢族，中共黨員，畢業於江西財經大學
及中山大學EMBA，研究生學歷，碩士學位，經濟師。現任廣州農村
商業銀行股份有限公司黨委副書記、副董事長、行長。1989年7月至
1990年9月任江西省三波電機集團職員；1990年9月至1993年7月就讀
江西財經大學貿易經濟學碩士研究生；1993年7月至1994年8月任中
國建設銀行廣州市分行第二支行會計科科員；1994年8月至2000年1

月先後任中國建設銀行廣東省分行科員、副主任科員、副科長（負責
全面工作）、主任助理（正科級）、副主任、副處長；2000年1月至2001

年12月任中國建設銀行佛山市分行副行長、黨委委員並兼任南海市
支行行長；2001年12月至 2002年4月任中國建設銀行東莞市分行黨委
副書記、副行長；2002年4月至2002年12月任中國建設銀行廣東省分
行計劃財務部副總經理（主持全面工作）；2002年12月至2005年7月任

– 7 –

中國建設銀行廣東省分行計劃財務部總經理並兼任省分行資產負
債管理部主任、重組改制辦公室主任；2005年7月至2006年3月任中
國建設銀行汕頭市分行黨委書記、行長；2006年3月至2009年12月任
廣州市農村信用合作聯社黨委委員、副主任；2009年12月至2013年6

月任廣州農村商業銀行股份有限公司黨委委員、副行長（期間就讀
中山大學EMBA），2013年6月至2013年7月任廣州農村商業銀行黨委
副書記、副董事長。

截至本公告日期，易雪飛先生持有本行 500,000股內資股。

• 張健，男，1962年6月生，漢族，中共黨員，中山大學高級管理人員
工商管理碩士。現任廣州農村商業銀行股份有限公司黨委副書記。
1986年8月至1987年12月任中國農業銀行股份有限公司吉林省白城
市洮北支行信用合作科副科長；1987年12月至2002年10月先後任中
國銀行股份有限公司吉林省分行計劃統計處綜合計劃科科員、統計
處綜合計劃科副科長、統計處綜合計劃科科長、資金計劃處副處長；
2002年10月至2009年9月先後任廣州市商業銀行股份有限公司辦公
室副總經理、辦公室總經理、行長助理、董事會秘書、紀委副書記、
行長助理兼廣州市商業銀行股份有限公司珠江支行行長、副行長；
2009年9月至 2017年12月任廣州銀行股份有限公司副行長；2017年12

月至2019年12月任廣州國資發展控股有限公司黨委副書記、董事。

– 8 –

非執行董事候選人

• 袁笑一，男，1980年12月生，漢族，中共黨員，浙江諸暨人，華南理
工大學環境科學與工程學院環境工程專業畢業，研究生學歷，工
學 碩 士 學 位。現 任 廣 州 金 融 控 股 集 團 有 限 公 司 副 總 經 理。2005年
12月至2006年12月任廣州市政府政務信息中心見習期幹部；2006年
12月至2007年3月任廣州市政府政務信息中心副主任科員；2007年
3月至2007年9月任廣州市政府辦公廳接待辦副主任科員；2007年9

月至2009年9月任廣州市政府辦公廳秘書處副主任科員；2009年9月
至2011年12月任廣州市政府辦公廳秘書處主任科員；2011年12月至
2012年9月 任 廣 州 市 政 府 辦 公 廳 秘 書 處 正 科 職 秘 書；2012年9月 至
2012年11月任廣州市政府金融工作辦公室主任科員；2012年11月至
2015年2月任廣州市政府金融工作辦公室資本市場處副處長；2015

年2月至2016年2月任廣州市金融工作局資本市場處副處長；2016年
2月至2016年8月任廣州市金融工作局保險處處長；2016年8月至2017

年4月任廣州市金融工作局融資性擔保機構監管處處長；2017年4月
至2017年6月任廣州市金融工作局地方金融發展處處長；2017年6月
至2018年7月任廣州鐵路投資建設集團有限公司總經理助理、董事
會秘書；2018年7月至 2019年10月任廣州鐵路投資建設集團有限公司
總法律顧問、董事會秘書、總經理助理；2019年10月至2019年12月任
廣州鐵路投資建設集團有限公司臨時黨總支副書記、總法律顧問、
董事會秘書、總經理助理。

– 9 –

• 左梁，男，1979年10月生，漢族，湖南衡陽人，中共黨員，畢業於中
山大學，工商管理碩士學位，經濟師。現任廣州工控資本管理有限
公司黨支部書記、董事長，兼任廣州滙垠滙吉投資基金管理有限公
司董事長、廣州萬寶長睿投資有限公司董事長、廣州鐵科智控有限
公司董事、北京鼎漢技術集團股份有限公司董事。2002年7月至2002

年12月任香港民安保險公司深圳分公司職員；2003年1月至 2005年2

月任廣州市財政局科員；2005年3月至2014年7月任廣州市國資委科
員、主任科員、副處長；2014年7月至2020年6月任廣州產業投資基金
管理有限公司戰略總監。

• 馮凱蕓，女，1963年2月生，漢族，廣東中山人，中共黨員，畢業於暨
南大學，會計學專業，碩士研究生學歷，管理學碩士，經濟師，高級
國際財務管理師。現任廣州商貿投資控股集團有限公司黨委委員、
副總經理，兼任廣州市廣百股份有限公司董事。1984年7月至1986年
5月任佛山市政府辦公室經濟科職員；1986年5月至1993年2月任中國
銀行廣州市分行信貸處科長；1993年2月至1994年2月任廣新實業發
展公司投資部副經理；1994年2月至1997年1月任廣州發展投資諮詢
公司部門經理、總經理助理、副總經理；1997年1月至1997年8月任廣
州發展集團有限公司財務部副經理；1997年8月至1997年11月任廣州
發展實業控股集團股份有限公司資金部副經理；1997年11月至2002

年2月任廣州發展實業控股集團股份有限公司資金部經理；2002年2

月至2004年12月任廣州發展實業控股集團股份有限公司財務部總經
理；2004年12月至2007年1月任廣州發展實業控股集團股份有限公司
財務總監；2007年1月至2012年8月任廣州發展實業控股集團股份有
限公司行政副總裁、財務總監；2012年8月至2013年11月任廣州發展

– 10 –

集團股份有限公司行政副總裁；2013年11月至 2017年2月任廣州發展
集團有限公司副總經理，廣州發展集團股份有限公司董事、行政副
總裁（期間，2016年5月至2016年9月任廣州發展集團財務有限公司（籌）
董事，2016年9月至2017年6月先後任廣州發展集團財務有限公司董事、
董事長）；2017年2月至2017年5月任廣州百貨企業集團有限公司副總
經理；2017年5月至2019年10月任廣州百貨企業集團有限公司黨委委員、
副總經理；2019年10月至 2020年8月任廣州商貿投資控股集團有限公
司臨時黨委委員、副總經理。

• 莊粵珉，男，1971年11月生，漢族，畢業於武漢大學，經濟學碩士，
中級經濟師。現任百年保險資產管理有限責任公司董事長，兼任百
年人壽保險股份有限公司副總裁、復星國際有限公司非執行董事。
1993年6月至1996年10月任華夏證券股份有限公司深圳營業部業務
主管；1996年10月至2000年6月任蔚深證券有限責任公司營業部總經理；
2000年6月至 2003年3月任南方證券有限公司經紀業務管理總部副總
經理；2003年3月至2005年5月任湘財證券有限責任公司華南業務總
部總經理；2005年5月至2011年5月任華西證券有限責任公司資產管
理總部總經理；2011年5月至2012年6月任金元證券股份有限公司副
總裁；2012年6月至2017年8月任民生通惠資產管理有限公司副總經理。

– 11 –

• 馮耀良，男，1961年5月生，漢族，廣東順德人，畢業於廣東省社會科
學院，研究生學歷。現任廣州華新企業集團有限公司董事長，兼任
廣東省冷鏈協會會長，廣州市社會組織聯合會會長，廣州市工商聯
主席，廣州物流與供應鏈協會會長，廣州市海珠區工商聯主席，廣
州市海珠區政協副主席，廣州市私營企業協會副會長、江門農村商
業銀行股份有限公司董事。1979年10月至 1990年7月任廣州市北山經
濟發展公司經理；1990年8月至今任廣州華新集團有限公司董事長。

• 賴志光，男，1985年7月生，漢族，廣東廣州人，畢業於廣東外語外貿
大學，本科學歷。現任廣東東升實業集團有限公司總裁、廣州市東
升投資有限公司總裁、廣州市華易小額貸款股份有限公司執行董事，
全國青聯委員、廣東省青聯常委、廣東省工商聯執委、廣州市越秀
區人大代表、中國砂石協會副會長、廣東省砂石協會會長、廣東省
生態修復協會監事長、廣東省青年企業家聯合會常務副會長、廣東
省青年企業家協會副會長。2008年至2010年任江門市新會區泰盛礦
業有限公司銷售經理；2010年至今任廣東東升投資有限公司總裁；
2012年至今任廣東東升實業集團有限公司總裁、廣州市華易小額貸
款股份有限公司執行董事。

賴志光先生實際控制的廣東東昇實業集團有限公司通過廣州市東
昇投資有限公司持有本行62,500,000股內資股。

– 12 –

• 張軍洲，男，1962年8月生，漢族，中共黨員，河南平頂山人，經濟學
博士，高級經濟師。現任廣東珠江投資股份有限公司執行董事、副
總裁，兼任珠江人壽保險股份有限公司董事長。1993年3月至1995年
12月任海南國際租賃有限公司總經理助理、公司董事、代總經理 ;1996

年2月至1997年12月任中國農業銀行信託投資公司總經理助理；1997

年12月至1998年2月任中國長城信託投資公司副總經理；1998年3月
至2008年7月先後任中國農業銀行法規部副總經理、法律事務部總
經理、基金託管部總經理、託管業務部總經理；2008年7月至2014年3

月先後任中國農業銀行廣西區分行黨委副書記（主持工作）、黨委書記、
行長、中國農業銀行四川省分行黨委書記、行長 ; 2014年3月至2017

年3月任中國農業銀行公司與投行業務部總經理，公司業務部總經理；
2017年3月至2018年8月任廣東珠江金融投資有限公司總裁。

獨立非執行董事候選人

• 廖文義，男，1962年11月生，漢族，中共黨員，畢業於西南財經大學，
經濟學碩士，研究生學歷，副教授。現任信用生活（廣州）智能科技有
限公司執行總裁，兼任桂林銀行獨立董事、廣東恒健投資控股有限
公司外部董事、冠昊生物科技有限公司獨立董事、貴州天弘礦業股
份有限公司獨立董事、大業信託有限責任公司獨立董事。1984年7月
至1986年9月任湖南大學金融系助教；1986年9月至1988年7月於西南
財經大學攻讀金融專業研究生、經濟學碩士；1988年8月至1994年6

月任廣東金融學院金融系講師、科長、副處長；1994年7月至1995年
5月任廣東金融學院科研處處長、副教授；1995年6月至1997年5月任
廣東金融學院黨委委員、副校長；1997年5月至1998年12月任中國人

– 13 –

民銀行廣東省分行辦公室主任；1999年1月至2000年12月任中國人民
銀行廣州分行營業管理部黨委委員、副主任；2001年1月至2002年6

月任中國人民銀行東莞市中心支行黨委副書記、副行長；2002年6月
至2003年11月任中國人民銀行陽江市中心支行黨委書記、行長、外
管分局局長；2003年12月至2004年3月任中國銀監會陽江監管分局籌
備組組長；2004年4月至 2005年11月任中國銀監會廣東監管局城市銀
行處處長；2005年12月至 2010年3月任中國銀監會廣西監管局黨委委
員、副局長；2010年4月至2018年1月任廣東南粵銀行執行董事、副行長；
2018年2月至 2020年3月深圳前海大數金融服務有限公司研究院執行
院長；2018年12月至 2020年12月兼任廣東鶴山農村商業銀行股份有
限公司獨立董事。

截至本公告日期，廖文義先生持有本行 1,103,000股內資股。

• 杜金岷，男，1963年7月生，四川宜賓人，漢族，中共黨員，畢業於南
京農業大學，博士研究生學歷。現任暨南大學二級教授，博士生導
師，暨南大學深圳校區管委會執行主任，廣州南沙自由貿易試驗區
研究基地（廣州市人文社會科學重點研究基地）主任，兼任廣東省哲
學社會科學專家庫成員、廣東華南經濟發展研究會副會長，廣東經
濟學會常務理事、廣東金融學會理事、廣東省發展和改革委員會外
聘專家庫成員，國家自然科學基金、國家社會科學基金、省級基金
項目匿名評審人及多間學報和學術雜誌匿名審稿人。1991年至1995

年先後任南京農業大學經濟與管理學院貨幣銀行學教研室主任、金
融系副主任、碩士研究生導師；1995年至1996年以高級訪問學者身
份赴日本京都大學研修。1997年至2011年先後任暨南大學經濟學院

– 14 –

金融系貨幣銀行學教研室主任、金融系副主任、金融系黨總支書記、
經濟學院黨委副書記、經濟學院黨委書記兼副院長（期間赴澳大利
亞科廷、格利菲斯等大學考察訪問）；2011年至2015年任暨南大學社
會科學研究處處長；2015年至2020年任暨南大學發展規劃處處長。

• 張華，男，1965年3月生，漢族，畢業於江西財經大學，研究生學歷，
經濟學碩士，經濟師。現任上海爾羅投資管理服務中心（普通合夥）
總經理，兼任珠海太川雲社區技術股份公司獨立董事、廣東高速公
路發展股份有限公司獨立董事、廣州御銀科技股份有限公司獨立
董事。1996年7月至2000年8月任國家開發銀行廣東省分行副主任科
員；2000年9月至2001年11月任廣東金手指投資顧問有限公司分析師；
2002年1月至2004年11月任廣州市寶鑫控股集團有限公司投資銀行
部總監、副經理；2005年7月至2006年4月任君華集團有限公司總裁助理；
2006年5月至2012年5月任廣州市英智財華投資有限公司副總經理；
2012年6月至2016年9月任廣州德瑞投資有限責任公司副總經理。

• 馬學銘，男，漢族，1975年生，香港理工大學會計學士，英國倫敦大
學法律學士，香港會計師公會會員，香港證監會上市保薦簽字人。
現任農銀國際融資有限公司董事總經理、投行業務負責人，兼任農
銀國際控股有限公司投資委員會、信貸委員會和合規委員會委員。
1997年9月至2000年1月任德勤 •關黃陳方會計師事務所助理高級審計師；
2000年1月至2000年8月任南華融資有限公司企業融資部助理經理；
2000年9月至2001年9月任京華山一融資有限公司投資銀行部助理經理；
2001年9月至2004年5月任金英企業融資（香港）有限公司企業融資部
高級經理；2004年5月至2004年9月任綠陽國際控股有限公司財務總監；
2004年9月至2005年9月先後任金英企業融資（香港）有限公司企業融
資部助理董事；2005年9月至2006年7月任德勤會計師事務所審計經
理；2006年8月至2011年2月任工銀國際融資有限公司投資銀行執行

– 15 –

董事；2011年3月至2013年11月任農銀國際融資有限公司董事總經理
和投行業務聯席負責人；2013年12月至 2014年4月任珠光控股集團有
限公司助理總裁。

• 譚勁松，男，1965年1月出生，湖南隆回人，中共黨員，博士研究生學
歷，畢業於中國人民大學會計系。現任中山大學管理學院教授、中
山大學現代會計與財務研究中心主任，現兼任玉山銀行（中國）有限
公司、中國南方航空股份有限公司、中遠海運特種運輸股份有限公
司、珠海華發實業股份有限公司、廣州恒運企業集團股份有限公司
（超任期，已遞交辭呈）、上海萊士血液製品股份有限公司、美的置
業控股有限公司、易方達基金管理有限公司、中信證券華南股份有
限公司、廣東粵財金融租賃股份有限公司獨立董事。中國註冊會計
師協會資深會員（非執業），全國會計專業學位研究生教育指導委員
會委員，教育部工商管理類教學指導委員會會計學專業教學指導分
委員會委員，中國會計學會理事、教育分會常務理事、金融會計專
業委員會副主任委員，中國審計學會理事、教育分會副會長，中國
內部審計協會理事，廣東省會計學會顧問，廣東省註冊會計師協會
副會長，廣州市內部審計協會會長，廣州市審計學會副會長。2007

年度入選教育部「新世紀優秀人才支持計劃」，2015年入選財政部「會
計名家培養工程」。1985年7月至1987年8月任湖南邵陽市財會學校教
師；1987年9月至1990年3月於中國人民大學會計學專業攻讀碩士學
位；1990年3月至 1996年9月任中山大學管理學院講師、副教授；1996

年9月至2000年1月任中山大學管理學院副教授、會計系主任；2000

年1月至2008年10月任中山大學管理學院副教授、教授、副院長（期

– 16 –

間2000年9月 至2003年7月 在 中 國 人 民 大 學 會 計 學 專 業 攻 讀 博 士 學
位）；2008年10月至2008年12月任中山大學管理學院教授；2009年1月
至2015年5月任中山大學管理學院教授、黨委書記（期間2014年3月至
2015年11月任中山大學產業集團（廣州市中大控股有限公司）董事長）。

除本公告所披露外，於本公告日期，上述董事候選人確認於過去三年並
無於其他上市公司擔任董事、監事職位或有任何重要委任及資格，亦無
在本行或本行附屬公司擔任其他職務。除上文披露外，上述董事候選人
與本行其他董事、監事、高級管理人員或主要股東概無其他關係，亦無
持有相關證券及期貨條例第XV部所指本行任何股份權益。除上述披露外，
上述董事候選人與本行或本行的控股股東及實際控制人並無關聯關係，
亦未受過有關監管部門的處罰和懲戒。

除本公告所披露外，並無其他與上述董事候選人有關的事宜需提請本
行股東注意或其他根據《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》（「《上
市規則》」）第13.52(2)條的任何規定須予披露的資料。

– 17 –

附錄二 股東監事及外部監事候選人履歷

股東監事候選人

• 張綱，男，1970年12月生，漢族，中共黨員，畢業於華南理工大學，碩
士研究生學歷，會計師，註冊會計師。現任廣州珠江實業集團有限
公司總會計師，兼任清遠市廣州後花園有限公司董事、廣州珠實投
資基金管理有限公司董事長、瑞士中星投資有限公司董事長。1991

年7月至1993年10月，任湖北省審計廳審計員；1993年11月至1995年6月，
任廣州鋼鐵集團有限公司審計員；1995年7月至1999年12月，任廣州
珠江實業開發股份有限公司財務部副經理；2000年1月至2001年11月，
任廣東普泰通信設備有限公司財務副總監；2001年12月至2003年11月，
任廣州市高科通信設備有限公司財務總監；2003年12月至2007年9月，
任廣州市平通物流服務有限公司副總經理；2007年10月至2008年11月，
任廣州珠江實業集團有限公司審計部副總經理；2008年11月至2009

年9月，任廣州珠江實業集團有限公司監審部總經理；2009年9月至
2016年12月，任廣州珠江實業集團有限公司財務部總經理；2016年
12月至2018年3月，任廣州珠江實業集團有限公司副總會計師；2018

年3月至今，任廣州珠江實業集團有限公司總會計師。2017年6月至
2019年3月，任廣州珠江實業開發股份有限公司（SZ）董事。

– 18 –

• 馮錦棠，男，1961年11月生，漢族，亞洲（澳門）國際公開大學工商管
理碩士 (MBA)學位。現任佛山市東建集團有限公司董事、總經理。兼
任佛山農村商業銀行股份有限公司股東監事。1978年12月至1985年8

月，於佛山市醫療器械廠工作；1985年8月至1990年5月，任佛山市審
美綜合傢俱廠廠長；1990年5月至1993年12月，任佛山市東建審美傢
俱廠廠長；1994年1月1997年4月，任佛山市東建集團公司副科長、科長；
1997年4月至1997年12月，任佛山市東建集團公司總經理助理；1998

年1月至2001年6月，任佛山市東建集團公司副總經理；2001年6月至
2004年12月，任佛山市東建集團有限公司董事、副總經理；2005年1

月至2007年12月，任佛山市東建集團有限公司董事、常務副總經理；
2008年1月至今，任佛山市東建集團有限公司董事、總經理。

• 梁炳添，男，1973年8月生，漢族，中共黨員，畢業於中央廣播電視大
學，大專學歷。現任廣州市龍洞龍匯實業有限公司黨總支部副書記，
兼任董事會委員。1994年12月至1995年12月，於53311部隊服役；1995

年12月至 1998年11月，於53320部隊服役；1999年1月至2011年5月，於
廣州市天河區龍洞經濟發展公司工作；2011年5月至2017年4月，任
廣州市龍洞龍匯實業有限公司黨支部委員；2017年5月至今，任廣州
市龍洞龍匯實業有限公司黨總支部副書記，兼任董事會委員。

– 19 –

外部監事候選人

• 詹禮願，男，1967年7月生，漢族，中共黨員，畢業於武漢大學，博士
研究生學歷，一級律師。現任廣東博厚律師事務所主任，兼任中共
廣東博厚律師事務所黨支部書記，中國國際私法學會常務理事、中
國國際經濟貿易仲裁委員會仲裁員、深圳國際仲裁院仲裁員、廣州
仲裁委員會仲裁員、廣東省律師協會常務理事、廣州市房地產業協
會常務理事、廣東省法學會常務理事、廣東省法學會國際法研究會
副會長、廣州市越秀區法學會副會長、廣東省人民政府法律顧問、
廣州市人民政府兼職法律顧問、廣州市中立法律服務社理事長、廣
州市消費維權律師團團長。1992年7月至1995年5月，任廣州市律師
事務所涉外部副部長；1995年5月至2005年1月，任廣東金橋百信律
師事務所副主任、主任；2005年2月至今，任廣東博厚律師事務所主
任，兼任中共廣東博厚律師事務所黨支部書記。曾任國務院僑辦「為
僑資企業服務法律顧問團」特邀律師、廣東省人大常委會立法諮詢
專家及監督司法諮詢專家、廣東省僑資企業律師服務團團長、第九
屆廣州市律師協會副會長。

• 韓振平，男，1973年1月生，漢族，中共黨員，畢業於中山大學，碩士
研究生學歷，註冊會計師，資產評估師。現任中審眾環會計師事務所（特
殊普通合夥）高級合夥人、廣東分所所長，兼任廣東省廣物控股集團
有限公司外部董事、廣州市公共交通集團有限公司外部董事、廣州
珠江啤酒股份有限公司 (SZ)獨立董事、南方電網綜合能源股份有限
公司獨立董事、廣東省破產管理人協會副會長。1996年3月至2001年1月，
任黑龍江省佳木斯富民農業生產資料有限公司財務經理；2001年1

月至2003年11月，任北京天華會計師事務所項目經理；2003年11月至
2006年9月，任中審會計師事務所高級經理、副主任會計師、廣東分

– 20 –

所所長；2006年9月至2015年12月，任中審亞太會計師事務所（特殊普
通合夥）合夥人、廣東分所所長；2015年12月至今，任中審眾環會計
師事務所（特殊普通合夥）高級合夥人、廣東分所所長。2010年 10月
至2015年7月，兼任廣東華聲電器股份有限公司 (SZ)獨立董事；2011

年1月至2015年7月，兼任廣東精藝金屬股份有限公司 (SZ)獨立董事；
2013年1月至 2019年9月，兼任廣東瑞德智能科技股份有限公司獨立
董事。

• 石水平，男，1975年5月生，漢族，中共黨員，畢業於中山大學，博士
研究生學歷，國際註冊反舞弊師。現任暨南大學管理學院會計學系
副教授、碩士生導師，中國會計學會高級會員，中國審計學會高級
會員，廣東省審計學會理事，廣東省企業內部控制協會專家委員。
兼任深圳市欣天科技股份有限公司 (SZ)獨立董事、盈峰環境科技集
團股份有限公司 (SZ)獨立董事、廣東頂固集創家居股份有限公司 (SZ)

獨立董事、廣東原尚物流股份有限公司 (SH)獨立董事。2008年1月至
2010年9月，任暨南大學管理學院會計學系講師；2010年10月至今，
任暨南大學管理學院會計學系副教授。

– 21 –

除本公告所披露外，於本公告日期，上述股東監事候選人和外部監事候
選人確認於過去三年並無於其他上市公司擔任董事、監事職位或有任
何重要委任及資格，亦無在本行或本行附屬公司擔任其他職務。除上文
披露外，上述股東監事候選人和外部監事候選人與本行其他董事、監事、
高級管理人員或主要股東概無其他關係，亦無持有相關證券及期貨條
例第XV部所指本行任何股份權益。除上述披露外，上述股東監事和外
部監事候選人與本行或本行的控股股東及實際控制人並無關聯關係，
亦未受過有關監管部門的處罰和懲戒。

除本公告所披露外，並無其他與上述股東監事候選人和外部監事候選
人有關的事宜需提請本行股東注意或其他根據《上市規則》第13.52(2)條
的任何規定須予披露的資料。